
12    13

Jedním z těchto „zajímavých“ vynále-
zů je robotická kočička Maicat. Je vybave-
na umělou inteligencí, což jí dává schopnost 
porozumět prostředí, ve kterém se nachází, 
přizpůsobovat se změnám a vytvářet vztahy 
s uživateli. Zvířecího robota si dnes můžete 
koupit skoro v každém hračkářství, ale Mai-
cat díky umělé inteligenci a autonomnímu 
učení dokáže reagovat téměř jako živý tvor. 
Například, když se 
vrátíte ze školy, tak 
vás přijde přivítat, 
jako pravá kočka 
se o vás otře hřbe-
tem a nechá se po-
hladit. Dokonce 
dokáže rozpoznat 
obličeje, tón hlasu 
a emoce. Když vás 
její pozornost za-
čne nudit, pošlete 
ji do pelíšku a máte 
pokoj. V tomto se 
zásadně liší od sku-
tečného zvířete.   

Zatímco robotická kočka by se starala 
možná tak o vaši emocionální pohodu, vý-
robek firmy Dot Heal se zaměřuje na kon-
krétní pomoc, a to na správné sezení u po-
čítače. Sedavé zaměstnání je plodem mo-
derní doby a může způsobovat bolesti zad, 
migrény, obezitu a další. Lze se tomu bránit 
dostatečným pohybem, nebo… správným 
sezením. Pro zdravé sezení u počítače firma 
Dot Heal vyvinula speciální držák monitoru 
DotStand. Má vestavěnou kameru a neustá-
le sleduje držení těla uživatele. Podle jeho 
polohy mění polohu monitoru a nedovolí 
mu se u počítače různě hrbit nebo krou-
tit. Navíc každých deset minut se monitor 
nenápadně pohne, čímž pečuje o stav krční 
páteře uživatele. Co bych za to dal právě 
teď při psaní tohoto článku.

 

Poslední zařízení z veletrhu CES, které mě 
zaujalo, je domácí bezpečnostní kamera 
MyShield. Oproti běžným kamerám je vy-
bavena nejen mikrofonem a reprodukto-
rem, takže na případného zloděje v bytě 
můžete pokřikovat nadávky, ale především 

Každý rok se ve městě, které je spíše známé svými kasiny, ode-
hrává jedno velmi důležité setkání. Jedná se o veletrh spotřební 
elektroniky (Consumer Electronics Show, ve zkratce CES), na 
kterém jsou pravidelně představovány ty nejdůležitější novinky 
výpočetní techniky. Například v roce 1981 zde byl poprvé uká-
zán CD přehrávač, v roce 2001 si mohli návštěvníci jako první 
prohlédnout plazmovou televizi a konzoli Xbox. Vedle těchto 
důležitých vynálezů na CES vystavují i drobní inovátoři, kteří 
často prezentují velice zajímavé nápady. Ti nejlepší z nich jsou 
oceněni cenou Innovation Awards.

dýmovnicí. Ano, slyšíte dobře, kamera My-
Shield je vybavena dýmovnicí. Pokud skrze 
mobilní telefon přijde od kamery zpráva, že 
v bytě nebo firmě jsou zloději, může maji-
tel nebo bezpečnostní operátor dát pokyn 
k vyplnění celého prostoru neprůhledným 
dýmem. Na webu výrobce je video z lou-
peže v klenotnictví. Po spuštění dýmovnice 
se prostor skutečně během několika vteřin 
zaplnil hustým dýmem. Plyn údajně není je-
dovatý, nezapáchá a má velmi nízkou přilna-
vost k předmětům.

Na veletrhu CES se vždy představu-
jí dva typy výrobků. První z nich jsou na-
prosté novinky, vychytávky, o kterých není 
vůbec jisté, že se uchytí a přijdou na trh. 
Druhým typem jsou naopak zařízení ozkou-
šená, ověřená, která rovnou míří na pulty 
obchodů. Tento cyklus inovací je to, co dělá 
z veletrhu spotřební elektroniky v Las Ve-
gas tak mimořádnou příležitost pro všechny 
vynálezce.

Z
by

n
ěk

 P
a

v
ie

n
sk

ý

Fo
to

: m
ar

ch
el

lo
74

 -
 A

do
be

 s
to

ck
; M

ai
ca

t,
 D

ot
H

ea
l, 

M
yS

hi
el

d


